
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Ένταξη υπαλλήλου του κλάδου ΕΤΕΠ, σε θέση της 

κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού (Ε.ΔΙ.Π).

2	 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 

της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

στις Επιστήμες της Αγωγής με τίτλο «Δημιουργική 

Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστορία 

και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45513	 (1)

Ένταξη υπαλλήλου του κλάδου ΕΤΕΠ, σε θέση της 

κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού (Ε.ΔΙ.Π).

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 

ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-

των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», και ειδικότερα τα άρθρα 

29 και 79 του ανωτέρω νόμου (Α΄ 195).

2. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», και ειδικότερα 

την παρ. 21 του άρθρου 39 του ανωτέρω νόμου, με την 

οποία τροποποιήθηκε το εδάφιο δ’ της παρ. 3 του άρ-

θρου 79 του ν. 4009/2011 (Α΄ 193).

3. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 

νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-

φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32) και ειδικότερα το άρθρο 68 

του ανωτέρω νόμου περί ρυθμίσεως θεμάτων αρμοδι-

ότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
παρ. 3 “Ειδικές κατηγορίες διδακτικού και εργαστηρια-
κού προσωπικού των Α.Ε.Ι.”.

4. Τον ν. 4076/2012 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανωτάτων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες διατάξεις», και ειδικό-
τερα το άρθρο 2 παρ. 9 αυτού, με την οποία τροποποιή-
θηκε το άρθρο 8 παρ. 18 και 20 του ν. 4009/2011 (Α΄ 159).

5. Τον ν. 4386/2016, άρθρο 27 παρ. 4 και 5 (Α΄ 83).
6. Τον ν. 4957/2022, άρθρο 465 παρ. 2 (Α΄ 141).
7. Την υπ’ αρ. 12207/29-03-2024 αίτηση του Γεώργιου 

Παντερή.
8. Το υπ’ αρ. 21588/28-05-2024 έγγραφο του Κοσμήτο-

ρα της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών περί ορισμού Τριμελούς Επιτροπής.

9. Την υπ’ αρ. 18514/10-05-2024 εισηγητική έκθεση 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την ένταξη του 
Γεώργιου Παντερή στην κατηγορία ΕΔΙΠ της Σχολής Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, 
ως κατόχου μεταπτυχιακού διπλώματος με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα που 
θεραπεύει ο ως άνω Τομέας.

10. Το υπ’ αρ. 21588/28.05.2024 διαβιβαστικό με το 
απόσπασμα πρακτικού της 22ης Μαίου 2024 συνεδρί-
ασης της Κοσμητείας της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχα-
νικών και Μηχανικών Υπολογιστών.

11. Την απόφαση της 8ης/2024 Συνεδρίασης της 
Συγκλήτου περί εντάξεως του μέλους ΕΤΕΠ Γεώργιου 
Παντερή σε θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού.

12. Το μεταπτυχιακό δίπλωμα του Γεώργιου Παντερή,
13. Τις ανακύπτουσες λειτουργικές ανάγκες του Ιδρύ-

ματος.
14. Το υπ’ αρ. 70418/28.04.2017 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.
15. Το υπό στοιχεία 88947/Β1/01-08-2024 έγγραφο 

της Δ/νσης Τακτικού Προϋπολογισμού και Μ.Π.Δ.Σ. της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.A., εντάσσεται:

Ο υπάλληλος του κλάδου ΕΤΕΠ του Ιδρύματος, 
Γεώργιος Παντερής του Εμμανουήλ, σε κενή θέση της 
κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π) και σε μόνιμη θέση της A’ βαθμίδας, ΤΕ Κατηγο-
ρίας, στο Εργαστήριο Υψηλών Τάσεων και Ηλεκτρικών 
Μετρήσεων στη Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Ε.Μ. Πολυτεχνείου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5995

61205

30.10.2024 18:44:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61206 Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού: 5681/20-09-2024).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 1155	 (2)

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
στις Επιστήμες της Αγωγής με τίτλο «Δημιουργι-
κή Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστο-
ρία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (Π.Δ.Μ.)

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α΄ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-

ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α΄ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 - «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 141).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

9. Τo άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

10. Τo άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη με θέμα 
«Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη με θέμα 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 381)».

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη με 
θέμα «Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση (Β’ 6396) του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

16. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 6672/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με τη σειρά με 
την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή 
κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντά του για 
το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, 
των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, 
ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (αρ. συνεδρίασης 405/ 
07-07-2023) του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(αρ. συνεδρίασης 45/07-12-2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. συνεδρίασης 
199/11-12-2023).

21. Την πιστοποίηση της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκ-
παίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) με θέμα «Ίδρυση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
στις Επιστήμες της Αγωγής με τίτλο “Δημιουργική Γραφή: 
Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστορία και Συγγραφή 
της Ποντιακής Λογοτεχνίας”».

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61207Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

Την έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στις Επιστήμες 
της Αγωγής με τίτλο «Δημιουργική Γραφή: Συγγραφή, 
Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστορία και Συγγραφή της Ποντι-
ακής Λογοτεχνίας», ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών της Σχολής Κοι-
νωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνει και λειτουρ-
γεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στις Επιστήμες της Αγωγής 
με τίτλο «Δημιουργική Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, 
Σενάριο, Ιστορία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτε-
χνίας», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 79-88 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
Το μεταπτυχιακό αυτό πρόγραμμα τίθεται στο επί-

κεντρο της σύγχρονης θεώρησης των Ανθρωπιστικών 
Σπουδών, αλλά και μιας εκπαιδευτικής πολιτικής με στό-
χο τις πλέον σύγχρονες, καινοτόμες και αποτελεσματικές 
διαδικασίες εκπαιδευτικής και εφαρμοσμένης έρευνας. 
Η παρούσα πρόταση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στις Επιστήμες της Αγωγής με τίτλο 
«Δημιουργική Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, 
Ιστορία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας» στο-
χεύει στην κατάρτιση επιστημόνων και ερευνητών στον 
χώρο των Ανθρωπιστικών Σπουδών και των Επιστημών 
της Αγωγής, αλλά και όσων επιδιώκουν να διδαχθούν 
τη συγγραφή λογοτεχνικών - πεζών και ποιητικών, θε-
ατρικών κειμένων, τηλεοπτικού και κινηματογραφικού 
σεναρίου, ειδικότερα της ιστορίας και συγγραφής της 
Ποντιακής Λογοτεχνίας, την αξιοποίηση των ανωτέρω 
γνώσεων στην εκπαίδευση, καθώς και τη χρήση ψηφι-
ακών εφαρμογών τους μέσα από τη θεωρητική και την 
εργαστηριακή προσέγγισή τους.

2. Σκοπός
Με την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, οι φοιτητές/τριες 
θα είναι σε θέση να αναγνωρίζουν τις σύγχρονες τάσεις 
σχετικά με την ιστορία και τη θεωρία των λογοτεχνικών 
ειδών της ελληνικής, ευρωπαϊκής και παγκόσμιας λογοτε-
χνικής παραγωγής, την εμβάθυνση των επιπέδων κριτικής 
της λογοτεχνίας, καθώς επίσης και της θεωρίας και επε-
ξεργασίας της δημιουργικής και της ακαδημαϊκής γραφής.

Σκοποί του Προγράμματος είναι:
i. Η προώθηση της έρευνας στο πεδίο της δημιουργι-

κής γραφής, δηλαδή της ενεργητικής πρόσληψης των 
λογοτεχνικών ειδών στα Α.Ε.Ι. της Ελλάδας.

ii. Η επιμόρφωση των πτυχιούχων στις σύγχρονες 
θεωρίες και μεθόδους ανάλυσης και ιδίως παραγωγής 
λογοτεχνικών και άλλων συναφών κειμένων (σεναρίων, 
παραμυθιών, τραγουδιών κ.ά.).

iii. Η επιμόρφωση των εκπαιδευτικών της πρωτοβάθ-

μιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην αξιοποίηση 

λογοτεχνικών και άλλων συναφών κειμένων.

iv. Η κατάρτιση επιστημόνων με εξειδικευμένη γνώση 

στην περιοχή της ανάλυσης κειμένων και της παραγωγής 

τους για τις ανάλογες ανάγκες στον ιδιωτικό, δημόσιο 

και ακαδημαϊκό τομέα.

v. Η κατάρτιση επιστημόνων με εξειδικευμένη γνώση 

και η επιμόρφωση εκπαιδευτικών στην ιστορία και στον 

τρόπο συγγραφής της Ποντιακής Λογοτεχνίας.

vi. Η ανασύσταση εγκαταλελειμμένων τεχνικών 

της γραφής (π.χ. τυπογραφία, καλλιγραφία) και η αξι-

οποίηση των νέων τεχνολογιών στην εκπαίδευση και 

την έρευνα στα πεδία των ανθρωπιστικών επιστημών 

(π.χ. typography).

3. Ειδίκευση/εξειδίκευση και επιμέρους στόχοι:

Το Π.Μ.Σ. θα παρέχει στους/στις μεταπτυχιακούς/ές 

φοιτητές/τριες τη δυνατότητα να ειδικευτούν σε τέσσε-

ρις (4) Κατευθύνσεις:

Ι. Δημιουργική Γραφή και Λογοτεχνική Συγγραφή.

II. Δημιουργική Γραφή και Εκπαίδευση.

III. Δημιουργική Γραφή και Κινηματογραφική - Τηλεο-

πτική Συγγραφή.

IV. Ιστορία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας.

Οι στόχοι της παρούσας πρότασης ως προς το επίπεδο 

εκπαίδευσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών μπο-

ρούν να συνοψιστούν ως εξής:

i. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-

δών και η εκπόνηση υψηλού επιπέδου συναφών μετα-

πτυχιακών διπλωματικών εργασιών.

ii. Η δυνατότητα ολοκληρωμένων σπουδών υψηλού 

επιπέδου στον τομέα της Δημιουργικής Γραφής, προς 

την κατεύθυνση της εκπαιδευτικής πράξης, καθώς και 

της ερευνητικής ή προσωπικής συγγραφής (ακαδημα-

ϊκής και λογοτεχνικής), καθώς και εξειδικευμένα στον 

τομέα της κινηματογραφικής και τηλεοπτικής γραφής.

iii. Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων στις Επιστήμες 

της Αγωγής με εξειδίκευση στη Δημιουργική Γραφή και 

στους ανάλογους τομείς της εκπαίδευσης και του πολι-

τισμού, τέτοιες που θα παρέχουν στους αποφοίτους το 

αίσθημα της ασφάλειας ως προς την ειδίκευσή τους και δι-

ευκολύνοντάς τους στη μελλοντική αναζήτηση εργασίας.

iv. Η συνθετική προσέγγιση θεωρίας, επιστημονικής 

μεθοδολογίας και στρατηγικών για την παραγωγή ολο-

κληρωμένων καινοτόμων δράσεων και πολιτικών.

v. Η κατάρτιση εξειδικευμένων διπλωματούχων με 

στέρεο θεωρητικό υπόβαθρο, καθώς και η ικανότητα 

διεπιστημονικής αντιμετώπισης σύνθετων πρακτικών 

προβλημάτων στα εν λόγω πεδία.

vi. Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας, τόσο σε 

ακαδημαϊκό όσο και σε ερευνητικό επίπεδο, σε θέματα 

λογοτεχνικής αλλά και κινηματογραφικής και τηλεοπτι-

κής γραφής όσο και ευρύτερα πολιτιστικής παραγωγής.
vii. H ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 

που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.
viii. Η σε βάθος μελέτη της Ποντιακής Λογοτεχνίας και 

της Συγγραφής της για πρώτη φορά σε επίπεδο μεταπτυ-
χιακού προγράμματος σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61208 Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στις Επιστήμες της Αγωγής με τίτλο «Δημιουρ-
γική Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστορία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας» και με τις εξής 
ειδικεύσεις:

Ι. Δημιουργική Γραφή και Συγγραφή.
II. Δημιουργική Γραφή και Εκπαίδευση.
III. Δημιουργική Γραφή και Σενάριο.
IV. Δημιουργική Γραφή και Ιστορία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. στις Επιστήμες της Αγωγής «Δημιουργική Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστορία και Συγ-
γραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας» γίνονται δεκτοί κάτοχοι του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. στις Επιστήμες της Αγωγής «Δημιουργική Γραφή: Συγγραφή, Εκπαίδευση, Σενάριο, Ιστορία και Συγγρα-
φή της Ποντιακής Λογοτεχνίας» διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. απαιτείται η παρακολούθηση κύκλου μαθημάτων διάρκειας 4 εξαμήνων, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:

Α. Κατεύθυνση: Δημιουργική Γραφή και Λογοτεχνική Συγγραφή

Α/Α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος 

Μαθήματος

Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

Α΄ Εξάμηνο

1 Ιστορία και Θεωρία της Δημιουργικής Γραφής Υ 10

2 Εργαστήρια Πεζού Λόγου - Μικρή φόρμα Υ 10

3 Εργαστήρια Ποιητικού Λόγου Υ 10

Β’ Εξάμηνο

1 Εργαστήρια Πεζού Λόγου - Μεγάλη φόρμα Υ 10

2 Εργαστήρια Στιχουργικής Υ 10

3 Δικτυακές και πολυμεσικές εφαρμογές της Λογοτεχνίας Υ 10

Γ’ Εξάμηνο

1 Βιβλιολογία- Επιμέλεια Λογοτεχνικού Κειμένου Υ 10

2 Θεατρική Γραφή Υ 10

3 Κινηματογραφική - Τηλεοπτική Γραφή Υ 10

Δ’ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία Υ 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων (ECTS) 120



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61209Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

Β. Κατεύθυνση: Δημιουργική Γραφή και Εκπαίδευση

Α/Α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος 

Μαθήματος

Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

Α΄ Εξάμηνο

1 Ιστορία και Θεωρία της Δημιουργικής Γραφής στην Εκπαίδευση Υ 10

2 Εργαστήρια Παραγωγής Πεζού Λόγου Ι στην Εκπαίδευση Υ 10

3 Εργαστήρια Παραγωγής Ποιητικού Λόγου στην Εκπαίδευση Υ 10

Β’ Εξάμηνο

1 Εργαστήρια Παραγωγής Πεζού Λόγου II στην Εκπαίδευση Υ 10

2 Εργαστήρια Παραγωγής Στιχουργικής στην Εκπαίδευση Υ 10

3
Δικτυακές και πολυμεσικές εφαρμογές της Λογοτεχνίας στην 

Εκπαίδευση
Υ 10

Γ’ Εξάμηνο

1 Βιβλιολογία και Γλώσσα στην Εκπαίδευση Υ 10

2 Θεατρική Γραφή στην Εκπαίδευση Υ 10

3 Κινηματογραφική - Τηλεοπτική Γραφή στην Εκπαίδευση Υ 10

Δ’ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία Υ 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων (ECTS) 120

Γ. Κατεύθυνση: Δημιουργική Γραφή και Κινηματογραφική - Τηλεοπτική Συγγραφή

Α/Α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος 

Μαθήματος

Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

Α΄ Εξάμηνο

1 Ιστορία και Θεωρία της Δημιουργικής Γραφής Υ 10

2 Θεωρία και πράξη της Κινηματογραφικής γραφής Υ 10

3 Εργαστήριο Σεναρίου - Σενάριο ταινίας μικρού μήκους Υ 10

Β’ Εξάμηνο

1 Θεωρία και πράξη της Τηλεοπτικής γραφής Υ 10

2 Θεωρία και πράξη του σεναρίου διασκευής Υ 10

3 Εργαστήριο Σεναρίου - Εργαστήριο τηλεοπτικής σειράς Υ 10

Γ’ Εξάμηνο

1 Από το σενάριο στην οθόνη Υ 10

2 Θεωρία Αφήγησης και Νέες αφηγηματικές φόρμες Υ 10

3 Εργαστήριο Σεναρίου - Σενάριο ταινίας μεγάλου μήκους Υ 10

Δ’ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία Υ 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων (ECTS) 120



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61210 Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

Δ. Κατεύθυνση: Ιστορία και Συγγραφή της Ποντιακής Λογοτεχνίας

Α/Α Τίτλος Μαθήματος
Τύπος 

Μαθήματος

Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

Α΄ Εξάμηνο

1 Ιστορία και Θεωρία της Δημιουργικής Γραφής Υ 10

2 Ποντιακή Γλώσσα και Ιστορία Υ 10

3 Εργαστήρια Πεζού Λόγου Υ 10

Β’ Εξάμηνο

1 Ποντιακή Λαογραφία Υ 10

2 Εργαστήρια Ποίησης και Στιχουργικής Υ 10

3 Δικτυακές και πολυμεσικές εφαρμογές της Λογοτεχνίας Υ 10

Γ’ Εξάμηνο

1 Δημοσιογραφικός Λόγος- Επιμέλεια Λογοτεχνικού Κειμένου Υ 10

2 Θεατρική Γραφή Υ 10

3 Κινηματογραφική - Τηλεοπτική Γραφή Υ 10

Δ’ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία Υ 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων (ECTS) 120

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική 

ή η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής 

εργασίας είναι η ελληνική ή και η αγγλική.

Άρθρο 7 

Αριθμός Εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 

σε 240 (διακόσιους/ες σαράντα), 60 (εξήντα) ανά Κατεύ-

θυνση φοιτητές/τριες και 30 (τριάντα) ανά Τμήμα. Ο αριθ-

μός των εισακτέων μπορεί να τροποποιηθεί μετά από 

αιτιολογημένη απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής 

του Π.Μ.Σ., με ανάλογη αύξηση των Τμημάτων σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 3 του ν. 4957/2022. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών/

τριών εισάγονται έως πέντε (5) υπεράριθμοι/ες που ισο-

βαθμούν με τον/την τελευταίο/α επιτυχόντα/ούσα.

Άρθρο 8 

Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες (ολικές ή 

μερικές) σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες βάσει 

ακαδημαϊκών κριτηρίων αριστείας και ανταποδοτικές 

υποτροφίες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 80, του ν. 4957/2022 και με όσα ειδικότερα ορί-

ζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9 

Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 

Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος και των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή 

διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 καθώς 

και άλλες κατηγορίες διδασκόντων/ουσών σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 10 

Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 

υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή στην Εξ Αποστάσεως 

διδασκαλία με το Oλoκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης 

Ηλεκτρονικών Μαθημάτων UOWM Open Class eClass 

https://eclass.uowm.gr του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-

κεδονίας.

Άρθρο 11 

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 

2024-2025 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η 

δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 87 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 12 

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 παρ. 4 του ν. 4957/2022, 

το σύνολο των εσόδων ετησίως από τα τέλη φοίτησης 

ανέρχεται στο ποσό των 384.000€. Σύμφωνα με το άρ-

θρο 84 παρ. 4 του ν. 4957/2022, από αυτά το 30%, που 

αφορά την κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος, 

ανέρχεται σε 115.200€. Το 70% των εσόδων του Π.Μ.Σ. 

αφορά λειτουργικά έξοδα του προγράμματος ανέρχεται 

στο ποσό των 268.000€. και αναλύεται σε κατηγορίες 

δαπανών ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61211Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε (€)

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού και έκτακτου διδακτικού προσωπικού που συμμετέχει στις 

εκπαιδευτικές και οργανωτικές διαδικασίες του Π.Μ.Σ./Αμοιβές - Αποζημιώσεις διδακτικού 

προσωπικού (συντονιστές μαθημάτων, διδάσκοντες μαθημάτων, επιβλέποντες διπλωμα-

τικών εργασιών κ.λπ.) της παρ. 4 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 και ΦΕΚ 29/11/2022, 

Β΄1814, άρθρο 6

110.800

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 4 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 και 

ΦΕΚ 29/11/2022, Β’ 1814, άρθρο 6
30.000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση του 

Π.Μ.Σ., της παρ. 4 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 και ΦΕΚ 29/11/2022, Β’ 1814, άρθρο 6
10.000

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης (τρίτοι) 40.000

Λοιπά έξοδα (π.χ. έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού για τις 

ανάγκες των διδασκόντων και για διανομή στους φοιτητές, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 

εργασιών πεδίου, στέγασης και τροφοδοσίας, φιλοξενίας κ.ά.)

19.500

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 12.5000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 10.000

Δαπάνες αναλωσίμων 16.000

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών για εκπαιδευτικούς σκοπούς 10.000

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 10.000

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 268.800

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%). 115.200

ΣΥΝΟΛΟ 384.000

Για το διδακτικό προσωπικό και την αμοιβή διδασκόντων ισχύει ό,τι προβλέπεται στο της παρ. 4 του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022 και ΦΕΚ 29/11/2022, Β’ 1814, άρθρο 6 και στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται από τα τέλη φοίτησης, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και 
κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και ερευνη-
τικά και άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές.

Το ύψος των τελών φοίτησης ανέρχεται στο ποσό των 3.200 ευρώ, η καταβολή των οποίων ορίζεται από τον 
Εσωτερικό Κανονισμό.

O αναλυτικός προϋπολογισμός του Π.Μ.Σ. διατηρείται ίδιος ανά έτος για την πενταετία. Εάν υπάρχει διαφοροποί-
ηση για κάποιο/α έτος/η παρατίθεται για το/τα αντίστοιχο/α έτος/η αναλυτικός προϋπολογισμός.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από το Εσωτερικό Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 21 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61212 Τεύχος B’ 5995/30.10.2024

*02059953010240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


